limitado em 5% (cinco por cento) do IR devido pela pessoa física ou jurídica, o
abatimento, no imposto, de despesas comprovadamente efetuadas na aquisição de
passagens e no pagamento de bolsas de esportes, concedidas por período não inferior a 1
(um) mês e limitadas ao máximo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por bolsista,
em favor de atletas não profissionais, vedando qualquer tipo de agenciamento, corretagem
ou intermediação na aplicação do benefício;

g) Projeto de Lei n° 1.680, de 1999, de autoria do Sr. Freire Júnior, que
permite, com eficácia a partir do primeiro dia do exercício financeiro posterior ao de sua